quod eum editiori loco deposuisset : scire sanctum id se fecisse pro cautela, non pro contumelia. Nec eventus rerum sefellit prophetam; nec cecidit de verbis ejus quidquam in terram : quod breviter intinabo, si successione regum, quam intermisceram, continuavero.

Edgardo post XVI annos regni successit Edwardus filius tribus annis et dimidio. Illi Egelredus frater substitutus XXXVII annis miserabile regnum obsedit, subruit, pessumdedit. Cujus gesta his inserere ex abundantia opinor; præsertim cum alias miseriarum ejus labyrinthos evolverim. Illud non tacebo, quod Edgardo mortuo, qui se pluribus quam ullum primogenitorum suorum dominari jactaverat, non quod latius, sed quod securius imperitaret; res in contrarium cessit; suprema felicitas regni in præcipiti stetit. Summis enim, ut quidam ait, rebus diu stare negatum. Danorum ergo gens assueta vivere raptu, totis littoribus in Anglia efferebuit. Jamque, ut compendio dicam, omni ora maritima depopulata, medulla Mediterranci soli depascebatur; eo in indigenas insolentior, quo a scientia viri [i. vivi, vel veri] Dei remotior. Pars cum duce præfato Meldunum venerat. Ibi eo se terrore, quo consueverat, acturam existimans, ecclesiam furibunda irrupit. Circumductis utrinque oculis, nihil quod avidæ rapacitati satisfaceret, præter scrinium sancti conspiciantur. Cætera meticulousa monachorum provisio curioso furori submoverat. Illud solum fortunæ vel, ut verius dicam, tutelæ sancti exposuerant; tutaretur, si vellet; sin minus, ludibrio se haberi permitteret. Hi illi vasto ore imbianes limphatis gressibus involant; quorum unus, quem improba fames argenti audaciorem fecisset, arrepto cultello pretiosos lapides cassibus expedire nitebatur. Jamque manum admovent, cum grassantem luem avaritiæ sancti virtus festinata compescuit. Luit ergo ausum temerarium mente amissa, retro in pavementum illisus; tanquam si penetrabile telum cordi suspiraret adactum. Pœna unius reduxit ad sanitatem cæteros; ne furerent, ne streperent; ut loca sancta intaminata relinquerent, ut fugerent. Accelerant igitur fugam per plana, per invia; gaudentes vel sola corpora eripuisse discrimini. Multorum enim miliarium cursu non intermisso, aliquid humano timore majus se pertulisse prodiderunt; dum nullus a tergo urgeret, nullus a fronte obsisteret. Hujusmodi fama multitudinem hostium pervagata, segniorem ad prædam, et timidiorem ad reverentiam sanctorum effecit; unde contigit, ut omnibus in circuitu monasteriis depopulatis vel expilatis, istud solum nunquam adeo gravem deploraret ærumnam.

Iste rex villam x manentium cœnobio Sancti Al-

A delmi contulit sub abbate Adalwardo, qui Elfrico successerat. Stimulabant eum adhuc in regno tenellum heroes illustrissimi, qui erant superstites; post quorum decessum et in vitæ luxum et in regni detrimentum totus emarcuit. Copia enim rerum, quas reliquit pater, incitavit in lasciviam; offensa Dei meruit iracundiam; Dei iracundia gentem adduxit in exterminium. Est autem scriptura hujusmodi : « Universis crebro studium sophiæ intente rimantibus liquido patescit quod presentis vitæ terminus variante diversæ calamitatis ætymna instare jamque ingruere nimio terrore dignoscitur. Ego igitur Edelred Christi gratia opitulante totius Albionis basilicus, optimatum meorum monitu instructus, æterna caducis mercari cupiens, quamdam ruris partem, x videlicet manentium, loco celebri qui ab hujus patriæ peritis noto Redburne nuncupatur onomate, Domino nostro Jesu Christo ejusque genitrici semper virgini Mariæ in veneratione beati præsulis Aldelmi, qui locum ipsum usitato vocabulo nominatum Maldesmeburg fecit, ad usus monachorum sub Ethelwerdi abbatis regimine inibi degentium æterna largitus sum hæreditate, etc. (64) Anno Dominicæ Incarnationis 962 scripta est hæc charta post transitum ejusdem Patris CCLXXIII. Subscriperunt illi qui in superiori charta, et cum iis Elfricus jam episcopus, sed et Escuinus Dorcestrensis episcopus.

Egelredo post XXXVII annos regni defuncto successit Cnuto annis xx; Cnuto Haroldus filius annis IV. Ei Ardeknut anno uno. Illi Edvardus XXIV annis. In his octoginta sex annis fuerunt post Ethelwerdum, Kineward, Brichtwoldus, Edericus, Wulsinus. Brichtwoldus, ut ex scriptis Anglicis animadvertimus, multa inconvincibile cœnobio intulit, terras vel omnino distrahendo, vel parvo pretio invadendo. Sed enim excusatur, quod magno illo geldo, qui tunc Danis dabatur, oppressus, unicum inveniebat malorum remedium; quod futurorum incautus non videbat obesse posse in posterum. Wulsinus religionem monachorum propter adventum Danorum multum debilitatam erexit in vigorem priscum. Non defuerunt nostro tempore monachi, qui eum in carne conspicati memoriam viri ruminare et aliis proferre dulce habebant; ex quorum narratione pendulus multa ejus insignia animo indidi; sed dicere refugio, quia minus suscepto concurrenti operi. Ei Egelwardus x annis successit; mox Elwinus anno et semis. Brichtwoldus hinc annis VII. Eum inertem ad bonum, alacrem ad malum, miserabilem mortem obiisse tradit vetustas in villa inter medios potationum apparatus extinctum, in ecclesia Beati Andree, quæ magnæ adhærebat

(64) Error in numeris latet. Quæ superius enim ponitur Edgardi regis, qui Ethelredum præcessit, charta, data est anno 974, et Ethelredus regnum ante annum 978 non adit. Legendum itaque arbitrator, anno 982. Scripta est hæc charta, post transitum ejusdem Patris CCLXXIII. Sub initium autem

regni Ethelredi regis datam fuisse chartam istam necesse est, eo quod Elfricus episcopum habentem testem; qui, ut supra dictum est, ante regnum ab Ethelredo susceptum ad episcopatum evehctus, vix quatuor annis superfluit.

ecclesiarum, inter prædecessores sepultum. Satisque A constat custodes loci umbris phantasticis inquietatos; donec cadaver suffocatum longe a monasterio paludi profunde immergerint: unde aliquoties teter odor emergens sævam vicinis exhalat inephitim. Sed hæc quæ injucunda sunt, relinquentes, ad miracula, quæ hoc temporum discursu apud beati confessoris tumulum Divinitas ostendit, accingamur.

Dani cum in Angliam venire obstruissent propositum, ad societatem victoriae Norreganos ascivere. Utrorumque immanis barbaries, sed Norreganorum cupiditas rapacior, libido infestior. Horum comitum dum depopulatur omnia, puella quedam, Elfidis nomine, cecit in partem prædæ, honesto apud Anglos loco nata, ingenii corporis et vultus. Hæc illecebrarum fomenta barbaro fuere, ut legitimo B connubio repudium daret, in captivæ suæ nuptias intendens nervos, cujus integritatem tutari et captivitatis miserere deberet, nisi barbarus esset. Quare primo consumptis blanditiis, renitentis et iratum deprecantis pudorem prædo nocturnus invasit et rapuit. Veruntamen non diu superfuit, nec spe conceptæ plebis nec longa vita post injuriam feminæ factam lætatus. Eo ergo defuncto, rumor speciosæ Elfidis aures regis terræ impulit. Ille mox pro more gentis in feminæ cupiditatem potendæ adhinnivit. Fit ergo ex rege amator, ex potente C cliens. Adorat per internuntios majestatem captivæ, ut se amicum dignetur: pollicetur montes auri, amorem perpetuum; postremo quæcunque possint vel mulierem decipere, vel captivam illicere Omnia clam uzore; quam, ne intenderet, verebatur quam maxime. Respondit Elfidis contraria, se aliis amoribus intentam Deo deservire proposuisse; tulisse illum suos secum amores, qui et uniens primitias libasset et moriens conspeliasset. Hoc audito, rex dolens se mulierculæ fuisse despectum, vi negantem aggreditur, et quadam nocte in nihil tale metuentis amplexus subit violentus. Ex una conjunctione concipitur fetus, et editur masculus contra utrorumque volentem. Nam et rex, periclitari famam suam metuens, vellet quidem exercere placitum, sed nollet habere fructum. Et Elfidis Deum primo pro incesto viri conjugatum metuens, zelotypiam reginæ secundo cavebat. Veruntamen proles, ut dixi, edita, utrorumque blandiebatur oculis, ut eos sibi conciliaret; virum, ne mulierem ex se matrem abjiceret, præsertim corpore pulchram, genere ingenuam, conditione captivam, se solo cum quo rem haberet continenter sobriam; mulierem, ut et facti consuetudine et filii dulcedine virum in amore reciperet. Peccatum ergo, quod aspernantur inierat, libenter fovebat, voluptate adducta. Et ut regni [f. reginæ] notitiam falleret, apud quemdam episcopum terræ latibulum habebat, indeque cum libebat in usus noctis abducebatur. Sed hæc illecebrarum gaudia proximus regis obitus abruptit, remansitque illa in medio cum pupillo filio. Quapropter non nesciens quantum mulierum ira in pollices audeat, in longissimas Norwegiæ provincias

fugæ indulsit, agente fideliter et necessaria ministrante pontifice, cui soli tutelam orphanam supremam verbis rex obiens commiserat. Unde factum est, et cum nullibrem fastum imperitantis optimates detractarent, ille rem omnem, ut erat, non taceret. Ita decreto communi parvulus ad umbram in fastigio regni locatus, tutoribus omnia negotia pro arbitrio disponentibus. Exæcto autem non plus annis et dimidio puerulus ille vocabulo Magnus acerba morte vitæ subtractus colus Parcarum evoluit. Dicitur quod insidiis procerum, sed ego inassentior, ut ulli innocenti vim mortis consciscerent, quem regem creaverant. Tunc ergo, ne longam lætam fabulam, Elfidis omni viduata consilio in patriam recepturi cecinit. Et, ut tam periculosum navigium Deus secundaret, vovit, si Angliam incolumis adnavigaret, nunquam se terrestris animalis carnes comessuram, nunquam nisi diebus festis uctiores escas sumpturam. Pro Dei nutu felicem sortita eventum, industrie continebat votum: ex pecunia, quam mariti et filii liberalitate meruerat, tres villas mercata; quarum reddito suam suorumque vitam toleraret. Post aliquot annos lautiore convivio in hilaritatem profusa, convivæ ad lætitiæ hortabatur. Illique vicissim, ut quantumcumque carniæ sumeret, rogantes, diu cassos expendere sermone. Veruntamen presbyterorum, qui adessent, rogata pressa, promittentium orationes et missas, dicentiumque magnarum etiam deliciarum culpam mixtarum celebratione posse deleri; summis illa digitis C nescio quid carniæ attingens ori suo sensu recasante apposuit, statimque divinæ severitatis clemens animadversio secuta, illam valetudine quam Græce paralyzin, id est resolutionem membrorum dicebat, masticantem perculit tam valide, ut nullum membrum officium suum facere posset. Sola lingua inter fauces palpitabat; quæ delictum diceret, veniam oraret. Præclare innocens prolapsio temporali castigata est verberare. Cæterum, si pœnalem commisisset culpam, non habuisset venialem vindictam. Triennio integro tali decocta incommodo in lectica sanctorum circuibat loca, pulsabat suffragia quos celebriores miracolorum fecerat fama. Cessit omnis superior charitas deditque locum beatissimi Aldelmi gloriæ, ut tam illustri persona curata excellentius volitaret per horum ora. Venit ergo post triennium ad Natale sancti, quod octavo Kalendas Junias magna provincialium frequentia colitur. Nec morata virtus herilis in ipsa solemnitate vigilia orantem ad sepulcrum attigit. Reviruit sanitas, artuum laxa compago induruit; incolumis paralytica surrexit: stupentibus et laudantibus notis, strepentibus et rem percontantibus monachis, lætantibus cunctis. Elfidis curatori suo non ingrata, animam suam loco contulit, sanctimoniale professæ. Vivens propter Ecclesiam mansitavit, defuncta famosam sepulturam in claustrum accepit. Hoc miraculum pro claritate, ut dixi, personæ et temporum vicinitate ad nos per successiones transmissum, fidem facit multa fuisse, quæ obsca

ravit annorum incuria [f. injuria], quæ occuluerit A scriptorum incuria.

Eodem tempore venit ad locum quidam monachus Græcus nomine Constantinus, cæterum unde oriundus incertum, necessitas an voluntas domo patriæque eliminaverit. Hic primus auctor vineæ fuit; quæ in colle monasterio ad aquilonem vicino sita plures duravit annos. Staturæ fuit habilis, moribus dulcis, colloquio affabilis, cibi sobrius, potus parci et pene nullius; festorum dierum in orationibus consumebat ferias, cæterorum in vineæ opere totas consummabat horas. Jam vero moriens voce præclusa cum paucissimis animæ reliquiis efflaturus æstimator, resumpsit, et lento conamine surrexit, tentataque pera, quæ semper adhærebat lateri, protulit ex ea pallium, quod est insigne archiepiscoporum; quod sibi, quantum jacens poterat, more quo sciebat coaptavit, continuoque violentia mortis recidens supremum efflavit et defecit. Quo animadversum est archiepiscopum fuisse; sed adhuc cognitio vacillat qua causa patriæ olim valefecerit. Nobis ambigua in bonum torquere licet; quod amor religionis pontificem peregrinari compulerit. Tunc igitur inter sepulcra abbatum in ecclesia Sancti Andree, quæ tunc erat, reverenter humatus est. Successu vero annorum cum necessitas novorum ædificiorum ipsum et cæteros antiquis deturbasset sedibus, ossa reperta candoris insoliti et odoris gratissimi dederunt indicium plebeie sanctitatis non fuisse Constantinum.

Ruricola quidam in vicinia Melduni, notus monachis et urbi, pessimo afflatus dæmone torquebatur. In cominus astantes, quos contingere nequiret, dentibus fremere; propiores calce sen pugno impellere. In eminus positos spumas jacere; quidquid ad manum venisset, vice tormenti rotare. Furor arma suggerebat; ut nemo impune accederet, qui non læsus abiret. Insana præterea loquens, in ipsa sidera jaculabatur convitia. Ex uno ore diversæ et confusæ voces audiebantur; ut modo ex latratu canem, ex mugitu bovem, nunc ex stridore bubonem opinareris. Cibos nec humanos nec coctione conditos voragini ventris immergens. Sic dementia molares exacuerat, ut quodlibet osseum, ligneum, ferreum facili, ut putabatur, negotio demoleret. Tum illam edacitatem et crudam indigierem uno dissolvens rictu, quidquid consumpserat, levi fumo ejiciebat. Hujuscemodi hominis calamitate vicini commoti, consilium cæperunt ducendi eum per loca sanctorum. Id quo minus fieret, obsistebat insania; opusque erat ut vinciretur. Res ergo erat in ancipiti; quia nec præ ferocia vinciri poterat, nullusque licet experti roboris vincula innectere tentaret, quin solo ejus nisu excerebraretur. Quocirca necessitas invenit remedium; ut porrectis finibus, quo eum eundi tulisset impetus, pedes impedirent: qua irretitus astutia succubuit ingenio, qui præstaret robore. Ne sic tamen quamvis illaqueatus corpore coerceri neque in mentem spiritus potuit; quoad illi